
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA

Responsabile : PICCERILLO PIETRO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 110 del 05/02/2021

Oggetto: U.P.I. "UNIONE DELLE PROVINCE D'ITALIA". - QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2021. - IMPEGNO 

DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;
- l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Ufficio Legale”, di cui alla Determina Dirigenziale n. 
1650 del 28/12/2020;
- l’Atto di Consiglio Provinciale n. 46 dell’1/12/2020, di approvazione del D.U.P. 2021-2023;
- l’Atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 22/12/2020, di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023;

Dato atto:
che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è in corso di definizione;

Premesso che:

- l’Unione delle Province d’Italia – UPI è l’Associazione che rappresenta tutte le Province italiane e 
la sua attività viene svolta in stretta collaborazione con le Province medesime;

-  l’Unione  delle  Province  d’Italia  –  UPI  svolge  compiti  di  supporto  tecnico  e  politico,  di 
valorizzazione e promozione delle Province e promuove la tutela delle istanze locali presso
il Governo e il Parlamento, le Forze economiche e sociali, i media;

- inoltre, è particolarmente importante l’attività di aggiornamento e informazione che l’UPI mette a 
disposizione di tutti gli associati, con particolare riguardo agli aggiornamenti normativi di interesse 
degli Enti provinciali;

- l'UPI fornisce, in particolare, costante supporto tecnico e amministrativo circa il  procedimento 
elettorale, di secondo livello, introdotto con la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città  

Determina n. 110 del 05/02/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”.

Accertato che:

con atto  C.P. n.  40 del  09/07/2015 il  Consiglio  Provinciale,  nel  dare avvio ad un processo di 
revisione  del  sistema  delle  partecipazioni  locali  (Associazioni  e  Fondazioni),  riconfermava  il 
permanere nell'Unione delle Province d’Italia – UPI per le motivazioni espresse in premessa;

Dato atto che:

a partire dall’anno 2013, in considerazione dell’operazione di razionalizzazione e revisione di tutte 
le spese, si è registrata una riduzione dell’ammontare delle quote associative del 20%,mantenendo 
comunque, nello stesso tempo, una vivace attività associativa e inalterato il livello dei servizi offerti 
alle Province;

Considerato che:

- anche per l’anno 2021, da parte di  UPI – Unione delle Province d'Italia,  con sede in Roma, 
Piazza Cardelli  n. 4,  è stato richiesto a questa Amministrazione, a mezzo nota prot.  n. 46 del 
3/02/2021, assunta al protocollo dell’Ente al n. 2930 del 4/02/ successivo, il pagamento della quota 
associativa annuale, pari ad €. 14.619,25=, invariata rispetto al precedente anno 2020;

- questa Amministrazione, per le motivazioni espresse in premessa, anche per l’anno 2021 intende 
aderire all’UPI versando la suddetta quota associativa pari ad €. 14.619,25=;

D E T E R M I N A

di liquidare ad UPI – Unione delle Province d'Italia – la somma di €. 14.619,25.= a titolo di quota 
associativa per l'anno 2021; 

di impegnare la somma di €. 14.619,25.= al capitolo 501200106000/0 (Gabinetto di Presidenza 
Trasferimenti a Enti e Associazioni di diritto privato), annualità 2021, che presenta l’opportuna 
disponibilità;

di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013, pubblicando il presente atto 
sul sito internet della Provincia di Parma nella sezione dedicata di - “AmministrazioneTrasparente”;

di dare atto inoltre che:

- il pagamento della quota avverrà tramite versamento sul conto corrente dedicato dell’Unione 
delle Province d’Italia;

- tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata scheda contabile;

- l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

- per il sottoscritto responsabile di Posizione Organizzativa non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art.6 bis della Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

Determina n. 110 del 05/02/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Determina n. 110 del 05/02/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 407 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 501200106000 / 0 Impegno 252 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 14.619,25

GABINETTO PRESIDENZA Trasf a Enti e
Associazioni di diritto privato

01 - Organi istituzionali
1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 14.619,25

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 110 / 2021 

Proposta n. 407/2021

Oggetto:  U.P.I. "UNIONE DELLE PROVINCE D'ITALIA". - QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2021. - 
IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 501200106000/0 - QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2021
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.252/2021 – euro €14.619,25 
----

Parma, lì 05/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


